
警察庁丙備一発第59-12号

令 和 ４ 年 ９ 月 1 4 日

厚生労働省大臣官房長 殿

警 察 庁 警 備 局 長

（ 公 印 省 略 ）

故安倍晋三国葬儀に伴う警備協力について（要請）

貴台におかれましては、平素から警察運営に関して御理解と御協力を賜り、深く感謝

申し上げる次第です。

さて、故安倍晋三国葬儀（以下「国葬儀」という。）は、９月27日に日本武道館におい

て執行されることが決定されており、国内外の多数の要人が参列する予定です。

国葬儀をめぐっては、多数の国内外要人の参列が見込まれていることから、極左暴力

集団等による違法行為やテロ組織等と関わりのない者による違法行為の発生が懸念され

るほか、我が国に対する国際テロの脅威が継続しているなど、厳しい情勢にあります。

警察としては、こうした情勢の中で執行される国葬儀において、参列者の安全と当該行

事の円滑な進行を確保するため、全国警察の総力を挙げて、各種の対策を講じておりま

す。

貴台におかれましても、本警備の重要性に御理解をいただき、次の事項につきまして

指導を強化されるなど適切な措置を講じられますよう要請いたします。

SMAVR
テキスト ボックス
別添



要請事項 
 

貴台におかれましては、国葬儀に関する警察との情報共有、連携の強化及び
以下の事項についてお願いするほか、事業者、関係機関等（以下「事業者等」
という。）に対する指導、要請をお願いいたします。 

 
【共通要請事項】 
１ 連絡体制の確立 
２ 自主警備体制強化 
３ 国葬儀に関する不審者情報等の警察への通報連絡の徹底 
４ 国葬儀の関連施設（以下「関連施設等」という。）周辺における小型無人機

等の飛行規制についての注意喚起 
５ 業務用車両、小型無人機等の盗難・紛失時における警察への連絡の徹底 
６ 身分証明書、制服等の管理及び盗難・紛失時における警察への連絡の徹底 
７ 交通規制内容の周知 
８ サイバーセキュリティ対策の強化 
 
【個別要請事項】 
１ 関連施設等周辺における救急医療体制の確立 
２ ＮＢＣテロ対策に係る警察との連携強化 
３ 爆発物の原料となり得る化学物質の販売事業者に対する管理強化 
４ 病院、研究所等に対する毒劇物、生物剤等の管理強化 
５ 研究所等における特定病原体等の管理強化 
６ 旅館、ホテル及び住宅宿泊事業者等に対する宿泊者名簿及び日本国内に住

所を有しない外国人宿泊者の旅券の写しの保存の徹底 
７ 警察部隊に対する医療支援 
８ ドクターヘリ管理者等に対する管理強化 
９ 関連施設等周辺における緊急走行時の 110 番通報 


